Em análise por esta UCCI, 
foram cumpridas conforme Lei Orçamentária Anual do Exercício:  

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

Total do Orçamento Consolidado Atualizado com Suplementação e Redução 

Orçamento inicial previsto no exercício de 2023 (consolidado) foi de R$ 
350.000.000,00 (Trezentos e cinqüenta milhões), e com as suplementações resultou em 
R$ 428.960.056,04, (Quatrocentos e vinte e oito milhões, novecentos e sessenta mil, 
cinqüenta e seis reais e quatro centavos).  

A Receita efetivamente arrecadada em relação à previsão atualizada no 

orçamento de 2023 foi no valor de R$ 391.840.502,48, (Trezentos e noventa e um 
milhões, oitocentos e quarenta mil, quinhentos e dois reais e quarenta e oito centavos), 
representando 11.95% a maior que o inicialmente previsto demonstrado abaixo:  

Receita Prevista/Realizada 

Dotação Inicial da Receita Prevista Consolidada     350.000.000,00 
Dotação Atualizada da Receita Consolidada    428.960.056,04

[...]

A Receita Arrecadada no Exercício de 2023 superou a previsão inicial em 
R$ 41.840.502,48, (quarenta e um milhões, oitocentos e quarenta mil, quinhentos e dois 
mil e quarenta e oito centavos); a receita corrente arrecadada no exercício de 2023 
superou a receita prevista em R$ 28.089.417,46, (vinte e oito milhões, oitenta e nove 
mil, quatrocentos e dezessete reais e quarenta e seis centavos); e a receita de capital 
superou a prevista no valor de R$ 7.268.475,44 (sete milhões, duzentos e sessenta e oito 

mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos). Sendo assim, 
verificamos aumento na Receita Corrente Arrecadada e na Receita de Capital, esta, pela 
liberação de valores referente Operações de Créditos.  

A dotação prevista para o RPPS foi de 60.000.000,00 (sessenta e milhões) e

[...]

a arrecadação foi de 66.482.609,58, sendo arrecadada a maior 6.482.609,58 (seis 
milhões e quatrocentos e oitenta e dois reais, seiscentos e nove mil e cinqüenta e oito 
reais). 

Despesa Prevista/Realizada 

A dotação da despesa inicial prevista no exercício de 2023 foi no valor de 
R$ 350.000.000,00, (trezentos e cinqüenta milhões) e atualizada no valor de R$ 
428.960.056,04 (quatrocentos e vinte e oito milhões, novecentos e sessenta mil, 
cinqüenta e seis reais e quatro centavos), a despesa empenhada na prefeitura foi de R$ 
366.428.741,37 (trezentos e sessenta e seis milhões, quatrocentos e vinte e oito mil, 
setecentos e quarenta e um reais e trinta e sete centavos) e a despesa liquidada no valor 
de R$ 345.272.427,31 (trezentos e quarenta e cinco milhões, duzentos e setenta e dois 
mil, quatrocentos e vinte e sete reais e trinta e um centavos, incluindo o Superávit 
Financeiro e todos os Recursos Vinculados, conforme quando abaixo: 

Valores Município Consolidado 
Total Dotação Despesas Inicial     350.000.000,00  
Total Dotação Atualizada      428.960.056,04

[...]

Operações de Crédito  

De acordo a LRF 101/2000, art. 54, e alínea “d” do inciso I, art 55, 
demonstrado através do Relatório (modelo nove) demonstrativo dos limites – RGF. Nas 
Operações de Crédito Internas e Externas, foram comprometidos os valores de R$ 
605.842,69(seiscentos e cinco mil, oitocentos e quarenta e dois reais e sessenta e nove 
centavos), representando 0,22% e atendendo o limite legal máximo conforme resolução 
do Senado Federal nº. 43/2001, artigo 7º é de 16%. Não foram utilizados Operações de 
Crédito por Antecipação de Receita – ARO. 

Inscrição em Restos a Pagar 

De acordo com a LC 101/2000, art 54, e alínea “b”, inc. III art 55 foram 

inscritos no encerramento do exercício de 2023, em Restos a Pagar Processados no 
valor de R$ 23.956.598,74, (Vinte e três milhões, novecentos e cinqüenta e seis mil, 
quinhentos e noventa e oito reais e setenta e quatro centavos), valor inscrito em Restos a 
Pagar Não Processados no valor de R$ 38.773.341,97 (Trinta e oito milhões, setecentos 
e setenta e três mil, trezentos e quarenta e um reais e noventa e sete centavos) com 
suficiência financeira. 

III – Medidas adotadas para o retorno das despesas total com pessoal ao respectivo 
limite, nos termos do art. 22 e 23 da LRF 

Atendendo a LRF 101/2000, art 54, e alínea “a”, inciso I, art 55, o índice